1

2020 年 3 月 27 日

各   位

会 社 名 アジアパイルホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 黒 瀬  晃

（コード番号 ５２８８ 東証第一部）

問合せ先 広報担当    道券 宏之

（ＴＥＬ ０３－５８４３－４１７３）

当社連結子会社によるベトナム CA MAU INVESTMENT RENEWABLE POWER JOINT

STOCK COMPANY の株式取得(持分法適用会社化)に関するお知らせ

 当社は、2020 年 3 月 27 日開催の取締役会において、当社ベトナム事業子会社の Phan Vu

Investment Corporation が、以下の通り、CA MAU INVESTMENT RENEWABLE POWER JOINT

STOCK COMPANY (ベトナム カマウ省)の株式を取得し、持分法適用会社化することを決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

当社ベトナム事業子会社 Phan Vu Investment Corporation (以下、Phan Vu 社とい

う)は、ベトナム全土にて基礎工事関連事業を展開してまいりました。

今後ベトナム国内で大きく需要が見込まれる再生可能エネルギー分野において、

Phan Vu 社は基礎工事関連事業の推進を目指し、ベトナム政府の改定第七次国家電力

マスタープラン(RPDP7)に基づき国有企業のベトナム電力総公社(EVN)の関連企業であ

る風力発電事業会社「CA MAU INVESTMENT RENEWABLE POWER JOINT STOCK COMPANY」

(以下、CMC 社という)に総資本金 39.09 百万米ドル(約 42.6 億円)に 20%相当額(約 8.5

億円)を出資することにいたしました。これにより、Phan Vu 社は風力発電等再生可能

エネルギー分野における基礎工事関連事業を推進してまいります。

２．本件の経緯と異動の方法

   CMC 社はベトナム電力総公社の関連会社によって設立された風力発電事業を目的と

した会社で、ベトナム最南端のカマウ省カマウ市の沿岸洋上に、約 154 億円の資金を

投入して直径 100 メートル級の大型タービンを備えた風力発電機 18 基を建設する計

画をしています。2021 年 8 月以降より商業発電を開始する予定で、風力発電買取制度

に基づきベトナム電力総公社が当該風力発電による電力総量を買取りいたします。電

News Release

2

力の安定供給はベトナム政府の最重要政策であり、これまでの火力発電に代わる風力

等の再生可能エネルギーによる環境にも配慮した電力供給の事業を大規模にスター

トさせています。本件を契機に Phan Vu 社は、これまでベトナム全土で培ってきたコ

ンクリート杭生産･供給、基礎工事関連事業の実績を生かし、再生可能エネルギー分野

での基礎工事にも展開すべく今回の出資を決定いたしました。

   Phan Vu 社は、今後 CMC 社との間で株式引受契約を締結し、下記 4.の日程にて、CMC

社の総発行株式の 20%に相当する株式(約 8.5 億円)を、第三者割当ての形で取得する

予定です。尚、当該会社(CMC 社)は、関連当事者には該当いたしません。

３．異動する当社子会社の持分法適用会社の概要

４．異動の日程

５．当社子会社の当該株式取得数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

(2)～(5)は 2022 年 5 月最終異動後の予定数字を示しています。

ﾍﾞﾄﾅﾑ語名

英語名

(2) 所 在 地 ベトナム カマウ省 カマウ市

(3) 代表者の役職・氏名

(4) 事 業 内 容

(5) 資 本 金　(現時点)

(6) 設 立

(7) 大株主及び持株比率

資本関係 当該事項はございません。

人的関係 当該事項はございません。

取引関係 当該事項はございません。

関連当事者へ

の該当状況
当該事項はございません。

(9)　当該会社の業績等 2021年８月以降商業運転を開始する予定です。

163,000百万VND  (約7.6億円)

(1) 名 称
CONG TY CO PHAN DAU TU NANG LUONG TAI TAO CA MAU

CA MAU INVESTMENT RENEWABLE POWER JOINT STOCK COMPANY(CMC社)

風力発電

2018年6月1日

Power Engineering Consulting Joint Stock Company　50%
その他ﾍﾞﾄﾅﾑ電力公社の関連企業 20%   (最終出来上り予定)

Nguyen Chon Hung

(8) 上場会社(当社)また
    はPhan Vu社と
　　当該会社との関係

(1) 取締役会決議日 2020年3月27日

2020年3月
2020年5月
2021年8月
2022年5月

36.5billion VND (約1.7億円)株式取得　(予定)

36.5billion VND (約1.7億円)株式取得　(予定)

54.5billion VND (約2.6億円)株式取得　(予定)

54.5billion VND (約2.6億円)株式取得　(予定)

(2) 株式取得予定日

―

20.0% (予定)

総発行株式91,554,000株の内18,310,800株(20%) (予定)

10,000VND/株×18,310,000株 ≒8.5億円   (予定)

(1) 異動前(現時点)の所有株式数

(2) 取得株式数

(3) 取得価格

(4) 異動後の所有株式数

(5) 議決権割合

18,310,800株   (予定)

3

６．今後の見通し

     Phan Vu 社は、CMC 社から当該風力発電設備の建設にあたり、コンクリート杭及びそ

の関連基礎工事の発注を受ける予定です。2020 年 3 月期の当社連結業績への影響は軽

微です。2021 年 3 月期以降の当社連結業績には、持分法適用会社として影響すること

が予想されます。その影響については確定次第お知らせいたします。

【参考】

(1)当該株式を取得する当社のベトナム子会社(Phan Vu 社)の概要

(2)当社(アジアパイルホールディングス株式会社)連結業績の前期実績と今期予想

以  上

資本関係

人的関係

取引関係

2018年12月期

6,305

22,986

211.51

14,088

845

633

208.53

584 707税引前利益

純資産

総資産

売上高

15,482

10,453

12,391

10,235

194.48 201.54

(1) 名 称

(2) 所 在 地

(3) 代表者の役職･氏名

(4) 事 業 内 容

(5) 資 本 金

(6) 設 立

決算期

  換算レート 期末(VND/\)

アジアパイルホールディングス㈱　　62.5%
Phan Khac Long                    16.7%

(7) 大株主及び持株比率

(8）上場会社(当社)と
    当該会社(Phan Vu社)
    との間の関係

2016年12月期

（9）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態 (単位:百万円)

Phan Vu Investment Corporation

ベトナム　ホーチミン市

会長　Mr. Phan Khac Long

コンクリートパイル製造・施工

6,500億VND

1997年

当社は、当該会社の株式を62.5%保有しており、当該会社
は当社の子会社です。

当社より当該会社の取締役2名、監査役1名を派遣してい
ます。

当社は、コンクリート杭の製造･施工に関する技術のサ
ポートを行うほか、当該会社に対し施工機材の売却を
行っています。

2017年12月期

4,6853,975

202.60

567459

206.12

親会社株主に帰属する当期純利益

  換算レート 期中平均(VND/\)

1株当たり
当期純利益

百万円 % 百万円 % 百万円 % 百万円 % 円 銭

2019年3月期実績 85,566 9.7 5,212 61.7 4,847 61.7 3,164 65.6 87.52

2020年3月期予想 90,000 5.2 5,500 5.5 5,100 5.2 3,250 2.7 85.33

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益